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مقدمه
ارموزه آومزش هب ونعان كيي از وتانيرتدنمن ازبار ربای رشيپفت 
ااسنناه و اسزامناه‌ مطرح است. اب وتجه هب عرست جايرن 

رينوی  از  اتسفاده  زلوم  فني و  تغرييات و وحتلات ملعي، 
اناسني اب يكفيت، ايمهت و زلوم آومزش شيب از شيپ خشمص 
می‌گردد. حق وخربرداری از آومزش و رپورش هب مفوهم 

چكيد‌ه
مقدمه: برابری آموزشی فرآیندی است که همه دست‌اندرکاران آموزش به آن اندیشیده و خواستار برقراری آن در محیط 
تحت نظارت خود می‌باشند. هدف این پژوهش بررسی برابری آموزشی به عنوان پازل ناتمام آموزش در قرن 21 می‌باشد.
روش‌ها: این مقاله از نوع مروری است. با استفاده از موتورهای جستجوگر کلید واژه‌های برابری آموزشی، نابرابری 
 ،(sid.ir) آموزشی، عدالت آموزشی، در پایگاه داده‌های معتبر از جمله مگیران، پایگاه اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی
ایرانداک، مجلات تخصصی نور )نورمگز(، گوگل استفاده شده است و برای جستجوی کتابخانه‌ای از کتاب‌ها، پایان‌نامه‌ها، 
نشریات منتشر شده از سال 1385 تا 1397 )فارسی( و مقالات لاتین از سال 2008 تا 2016 استفاده شده است که تعداد 
آنها بیش از 39 منبع بود که به دلیل همپوشی بسیار زیاد منابع با هم 29 منبع به عنوان منابع اصلی انتخاب و مورد تحلیل 

اسنادی قرار گرفت.
یافته‌ها: بر اساس یافته‌های مطالعه، نابرابری آموزشی در کشورهای پیشرفته با کشورهای در حال توسعه متفاوت می‌باشد 
در کشورهای پیشرفته نابرابری فرصت‌های آموزشی اغلب حول محور تبعیض نژادی، خانواده کم درآمد و پر درآمد، سیاه 
پوست و سفید پوست و مهاجر و غیر مهاجر دور می‌زند و پس از این موارد، نابرابری آموزشی از نظر کیفیت آموزش و 
میزان ارائه خدمات آموزشی مورد توجه است. از نابرابری‌های آموزشی در کشورهای در حال توسعه می‌توان به نابرابری 
جنسیتی، عدم دسترسی به فضای آموزشی مناسب اشاره کرد. شهرستان‌ها و روستا‌ها نسبت به مراکز استان‌ها به طور 
برابر از وجود معلمان و دبیران برخوردار نیستند. امکانات آموزشی )ساختمان، تجهیزات و غیره....( در مناطق روستایی و 
شهرستانی نسبت به مراکز استان‌ها بسیار ناچیز است و در وماردی زين دور ااتفدگي قطانم و رحموتيم گنهرفي و وساد 

نيياپ و مهچنين دو زهناب وبدن در رتسگش رباناربیاه‌ی آومزشي مؤثر وبده اتس.
نتیجه‌گیری: با توجه به یافته‌های مطالعه حاضر و چشم انداز جمهوری اسلامی ایران در افـق 1404، دستیابی به جایگاه 
نخست منطقه در اقتصاد، علم و فن‌آوری، برخورداری از دانش پیشرفته و نیروی برتر انسانی، بی‌شـک با تلاش در 
جهت برخورداری آحاد جامعه از فرصت‌های برابر و فراهم کردن زمینه‌های مشارکت حداکثری در فرایند توسـعه محقق 

خواهد شد.
كلمات كلديی: آموزش، برابری آموزشی، نابرابری آموزشی، عدالت آموزشی
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وخربرداری از آومزشي است هك از يكفيت مطبولي وخربردار 
دشاب و وخربرداری اسكين اگمهن از آومزش و رپورش هب 
‌هلزنمی اني هك ره كس در داخل نظام آومزشي، فرصت و ااكمن 
وتفيق اسموی داهتش دشاب، لتقي میوش‌د. هب نيمه جهت مامتي 
ارتساژتی هك در ز‌هنيمی ناگمهي نتخاس آموزش و پرورش 
به کار می‌رود، یک هدف را دنبال می‌کنند و آن وخربرداری 
ربای اگمهن از فراه‌تصی آومزش اب يكفيت مطولب می‌باشد. 
نيدب نمظور لاتش ميوش‌د ات فرصتاه‌ی آموزشی اسكين را 
ربای رگوه آموزشي لتخمف لازماه‌ی اميلعتل فراهم سازند 
و موانع و دحموديتاه‌ی طبقتاي، نمطق‌های و جتيسني را از 

ايمن بردارند )1(.
منظور از برابری آموزشی وجود فر‌تصهای برابر آموزشی 
برای احاد جامعه است تا دور از هرگونه فشار مالی، اجتماعی یا 
فرهنگی خود را برای مشارکت فعالانه و همه جانبه در جامعه 
آماده سازد. تساوی فر‌تصهای آموزشی به خودی خود یک 
هدف نیست بلکه وسیله‌ای برای کاهش نابرابری‌های اجتماعی 
و اقتصادی است. برابری در موقفیت و دسترسی دو مقیاس 
اساسی از برابری در فر‌تصها و امکانات آموزشی است. برابری 
در دستیابی به موقفیت جنبة کیفی فرتص را منعسک می‌کند. 
از سوی دیگر برابری در دسترسی، جنبة کمی برابری فرتص 
را نشان می‌دهد )2(. تساوی آموزشی به معنای آن نیست که 
همگان به سطح واحدی از تحصیلات ارتقاء یابند، چرا که 
چنین چیزی به دلیل تفاوت‌های فردی عملًا غیر ممکن است 
)3(. مفهوم برابری فر‌تصهای آموزشی مفهومی است نسبی 
که به تبع شرایط اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی جامعه 
در حال تغییر است و شامل برابری فر‌تصهای آموزشی به 
معنی درون داد مساوی، برابری فر‌تصهای آموزشی به معنی 
فرآیند مساوی و برابری فر‌تصهای آموزشی به معنی برون 

داد مساوی می‌باشد )4(.
رقار می‌گیرد.  رباربی  مقبال  رباناربی مفیموه است هک در 
هدف از آموزش عدالت محور، تقویت ارزش‌ها و ظرفی‌تهای 

شخصی برای رعایت اصول عدالت در رفتارهای روزانه فردی و 
اجتماعی است. این آموزش باید حساس به باورها و هنجارهای 
فرهنگی باشد. با آموزش عدالت محور می‌توان به تغییر رفتار 
فردی رسید که به گسترش عدالت اجتماعی در جامعه منتهی 
خواهد شد )5(. دسترسی، کیفیت و توزیع آن بین گروه‌های 
دارا و ندار در کاهش نابرابری آموزشی بسیار مهم می‌باشد 
و باید به عنوان اولویتی سیاسی باشد )6(. آموزش به عنوان 
یکی از ارکان اصلی بهبود زندگی افراد قفیر اذعان شده است و 
نابرابری آموزشی یک مانع مهم در روند بهبود شرایط اقتصادی 

و نرخ رشد اقتصادی است )7(.
رباربی آومزشي ربای جواعمي هك آومزش كي نييعت دننكه 
حتايي فرصتاهی زگدنيمي دشاب كي واجب اقلاخي هب امشر 
می‌رود. ونهز عبضي از ريدمان در خصوص گ‌هيامرسذاری 
آومزش رمدامن ايسبر اينزدنم اركاه داهتش و در ومرد اني هك 
آاي اني وپل در ياتنج آومزشي اني دهتس از داشنآومزان تفاوت 
ااجيد می‌کند نيبدب هستند )8(. كشي سينت هك وتزعي اعدلاهن 
ااناكمت و فرصتاه‌ ربای ااشقر رحموم هك از ااناكمت لامي 
دحمود وخربرداردن، كيي از آرامناهی مطولب كي جهعما 
استوی وخاه و دعالت طلب است و ملسم است هك آومزش 
لاعي می‌تواند كيي از اناكلاهی مهم وتزعي اعدلاهن ااناكمت و 
فرصت آومزشياه‌ی ربای اهرشقی رتشيبی از جهعما دشاب )9(.

عدالت در محیط آموزشی برای فراگیران زمانی محقق می‌شود 
که از طریق درون دادها و فرآیندهای جاری در محیط آموزشی، 
فراگیران قادر باشند به اهداف علمی و آموزشی، اعتقادی، 
اخلاقی و اجتماعی دست یابند. برابری در بعد اول عدالت 
آموزشی بدین معنی است که وضعیت اقتصادی، اجتماعی و 
قومیتی یا شرایط جسمی نباید تاتیری در روند آموزش داشته 
باشد. عدالت آموزشی به معنی اختصاص منابع و توجه یکسان 
به همه افراد نیست، بلکه بر عسک به معنی اختصاص منابع و 
توجه متناسب با شرایط فراگیران است و از آن جا که شرایط 
فراگیران در دوره آموزشی بسیار متفاوت است. عدالت آموزشی 
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مستلزم شناسایی و ایجاد عدالت میان گروه‌های قوی و اقتصادی 
می‌باشد. بنابراین، عدالت آموزشی یکی از زیربنایی‌ترین ابعاد 
عدالت سازمانی است که می‌تواند، همه حوزه‌های آموزشی 
بالاتر را دچار تحول کند و زمینه بروز استعدادها و توانمندی‌ها 
را در سطح کلان فراهم آورد. عدالت به معنی شناخت انسان‌ها 
افراد  تمامی  برای  اقحاق قحوق  امکان  و  برابر  به صورت 
است. می‌توان گتف که پیشرتف جامعه امروز منوط به تحقق 
عدالت آموزشی است )10(. لذا عدالت آموزشی یکی از پر 
چالش‌ترین مباحث در آموزش است. ایجاد محیط یادگیری 
بدون استرس، رساندن دانش‌آموزان به رشد و بالندگی اجرای 
یکسان قوانین و مقررات آموزشی برای همه افراد و فراهم 
نمودن زمینه‌های رسیدن به مهارت وآمادگی برای بازار کار 
از مقوله‌های عدالت آموزشی می‌باشد )11(. بر این اساس، 
مهم‌ترین اصولی که بر مبنای آنها رعایت عدالت نتیجه‌گیری 
می‌شوند شامل تناسب بین دستاوردها با تلاش و سهمی که فرد 
داشته است می‌باشد؛ یعنی، میزان سهم و مشارکتی که فرد در 
تصمیم گیری‌های مربوط به خود و دیگران داشته است )12(. 
توزیع عادلانه امکانات آموزشی در نهادها از گسترده‌ترین و 
بحث برانگیزترین مباحث در حیطه علوم انسانی است. اهمیت 
بیشتر عدالت آموزشی نسبت به عدالت در سایر حوزه‌ها به 
دلیل تأثیرگذاری آن در طول زندگی می‌باشد. عدالت آموزشی 
نقش اساسی در افزایش اعتماد به نسف، آینده شغلی، پایگاه 
اجتماعی و اجتماعی شدن افراد دارد )13(. الـدریج )14( 
تعمقد است وجود دعالت آومزیش، وت‌یمادن رجنم هب ارتقای 
سـطح رکلمعد فراریگاین رگدد هک دارای تفاوتاهی فردی در 
زمینهاهی لتخمف هستند. دعالت آومزیش یکی از ااعبد دعالت 
اسزینام است. درجواعم دمرن، نظربۀیراربی آومزیش، رهشی 
در نظرات راوزل (Rawls) )2015( دارد طبق نظر راوزل، هس 
اصلرباربی فرصتاه‌، درزۀنیم سیستم‌های آومزیش ابعردنتاز: 
الف( فرامه نتخاس لایهستت آومزیش رباربربای افراد واجد 
رشاطی. ب( فرامه آوردن نیرتمک زیمان آومزش ربای ره فرد. 

ج( ااجید ااناکمت و دتاراکت وژیه ربای رگوهاهی رحموم 
اب  ارابتط  در   ،(Farrel) فارل  انی هس اصل  ربااسس   .)15(
اه‌متسیسی آومزیش چهار ونع دمعه رباربی را خشمص ومند: 
الف( رباربی دردیبایتس. ب( رباربی در درودناد. ج( رباربی 
در دمایپ و 4( رباربی ریثاتات آومزیش رب رماحل زیگدن )16، 
17(. لازمۀ ایجاد برابری فر‌تصها در آموزش در دسترسی برابر 
به آموزش، دسترسی برابر به منبع‌های آموزشی و دسترسی 

برابر به منبع‌های آموزش باكیفیت است )18(.
رباربی آومزیش، افقی ای ومعدی است. رباربی افقی در آومزش 
ینعی امهن دعتاد صیلدن و لاکس و ملعم و ریاس، ااناکمت 
و  معمولا هست  هک اهرهش  بسنت جمعیتشان  هب  آومزیش 
رواهاتس مه دیاب داهتش دنشاب. اام رباربی ومعدی، می‌گوید 
تفاوتاه را احلظ نک و هب بسنت فقر آومزیش، رتشیب روی 
رواهاتس گهیامرسذاری نک. نظام آومزشی ام از نظر رهاظی 
حیت رباربی افقی را ربآورده رکنده است هچ ردس هب رباربی 
ومعدی. و دااتسن ربیباربی آومزیش در اریان ایسبر یمعقرت 
است. رباربی آومزیش ینعی حکرت از نظام آومزیش حافظه 
وحمر هب نظام آومزیش رابطه وحمر. وبعر از نظام آومزیش داشن 
وحمر هب نظام آومزیش ااسنن وحمر. دیبایتس هب رباربی ومعدی 
پس از رباربی افقی و وحتل از نظام آومزیش دمرهس وحمر 
هب نظام آومزیش جهعما وحمر، اامتهم هب آومزش ادیشیدنن 
هنآومزشی اهشیدن و اامتهم هب وتااسدنمنزی هن دااسدنمشنزی 

.)19(
اب وتجه هب مطبلاي هك مطرح دش، ايمهت برابری و عدالت آومزش 
مومعي و هب وصخص آومزش هياپ شيب از شيپ رورگنشددي. 
می‌توان گفت نمظور از فرصتاه‌ی آومزشي برابر، هب نعمي 
دانتش ناشس مساوی کلیه لازم ااميلعتلن برای ورود به نظام 
آموزشی و برخورداری از معلمان، امکانات و ضفای آموزشی 
مناسب است. با توجه به آنچه گفته شده پژوهش حاضر به 
بررسی برابری آموزشی به عنوان پازل ناتمام آموزش در قرن 

21 پرداخته است.
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روش‌ها
مطالعه حاضر از نوع مروری بوده و در تدوین آن از جستجوهای 
اینترنتی با استفاده از موتورهای جستجوگر کلید واژه‌های 
برابری آموزشی، نابرابری آموزشی، عدالت آموزشی، در پایگاه 
داده‌های معتبر از جمله مگیران، پایگاه اطلاعات علمی جهاد 
دانشگاهی (sid.ir)، ایرانداک، مجلات تخصصی نور )نورمگز(، 
گوگل استفاده شده است و برای جستجوی کتابخانه‌ای از 
کتاب‌ها، پایان‌نامه‌ها، نشریات منتشر شده از سال 1385 تا 
1397 )فارسی( و مقالات لاتین از سال 2008 تا 2016 استفاده 
شده که تعداد آنها بیش از 39 منبع بود که به دلیل همپوشی 
بسیار زیاد منابع با هم 29 منبع به عنوان منابع اصلی انتخاب 

و مورد تحلیل اسنادی قرار گرتف.

یافته‌ها
با توجه به یافته‌های این مطالعه، ااجيد فرصتاه‌ی ربارب آومزشي، 
فسلفي سايستگ‌ذاریاه‌ی  نابمي  ابزنيبي و اصلاح  اينزدنم 
آومزشي و نابمي رعمفت تخانشي اجامتع است ات هب اني يترتب 
از ااهرثی تسمريغقمي اام انفذ اني اينبداه در فرادني ديچيپه ذنه 
رپدازی، اگنهم طراحي و اجرای اه‌همانربی آومزش دمر‌هسای 
دهاكب. در ريسم حتقق آرامناه‌ی دنلب دعالت طهنابل، كي لمت 
شيپ از ره زيچ دياب اني مفوهم را هب درتسي دسانشب، رتسب 
سانمب فركی و فگنهري ربای اتسقرار كي نظام اجعامتي 
دعالت طلب را فرامه اسزد و اب ااختنب اسز و اكری سانتمب، 
ااكمن دبايتسي هب آن را ارتقا دده. لاتش ربای ارتقای رباربی در 
دسرتسي و يكفيت امدخت آومزشي در انمطق لتخمف وشكر 
كيي از اني اسز و اكراه هب امشر می‌رود )20(. در جدول 1 
به عوامل نابرابری فر‌تصهای آموزشی کشورهای پیشرفته 

اشاره می‌شود.
مطاعلات زایدی در داخل و خارج از کشور در زهنیم دعالت و 
آومزش ااجنم دشه است، و این نتایج نشان داده‌اند که نابرابری 
آموزشی در کشورهای پیشرفته با کشورهای در حال توسعه 

متفاوت می‌باشد. با مروری بر تحقیقات خارجی درمی‌یابیم که 
نابرابری در کشورهای پیشرفته نیز در اشکال متفاوت وجود 
دارد. به عنوان مثال: هنوز شاهد این هستیم که در آمریکا برای 
افراد کم درآمد و غیر سفید پوست، آموزش پایین نسبت به 
افراد پر درآمد و سفید پوستان ارائه می‌شود و اینکه این افراد از 
خدماتی از قبیل: ورزش، موسیقی، فعالی‌تهای فوق برنامه‌ای 
و ابتکار در هنور محروم هستند. اما در کشورهای در حال 
توسعه توجه عمدتاً معطوف به کمیت نابرابری فر‌تصهای 
آموزشی در کشور را نشان می‌دهند )20(. در جدول شماره 2 
به تحقیقاتی که درباره عوامل نابرابری در ایران صورت گرفته 

می‌شود اشاره به صورت خلاصه اشاره می‌شود.
از دیگر نابرابری‌های آموزشی نابرابری ضفای آموزشی است. 
ضفای آموزشی با توجه به جمعیت دانش‌آموزان بصورت برابر 
بین شهرستان‌ها و مناقط استان‌ها وجود ندارد. عدم تعادل در 
توزیع ساختمان بصورت جمع تضادها ظاهر می‌شود، زیرا 
این دشواری خاص که از سوء مدیریت ناشی می‌شود در یک 
منقطه تورم و اتلاف منابع و در منقطه دیگر کمبود و نارسایی 
را موبج می‌شود. از یک سو تأمین منابع دشواری صورت 
می‌گیرد و از یک سوی دیگر از منابع موجود بصورت مطلوب 
استفاده نمی‌شود. شهرستان‌ها و مناقط آموزشی با توجه به 
جمعیت دانش‌آموزان به طور برابر از وجود معلمان و دبیران 
برخوردار نیستند و در مراکز استان‌ها بالاترین میزان نسبت معلم 
به دانش‌آموز وجود دارد بررسی نسبت معلم و شاگرد به ویژه 

 های آموزشی عناوین عوامل نابرابری فرصت
 محور تبعیض نژادی

 خانواده کم درآمد و پر درآمد
 سیاه پوست و سیفید پوست

 مهاجر و غیر مهاجر
 کیفیت آموزش

 (02میزان ارائه خدمات آموزشی )
 

جدول 1- عوامل نابرابری فرصت‌های آموزشی کشورهای پیشرفته
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در مراکز از تراکم جمعیت در کلاس‌های درس کحایت دارد. 
این واقعیت را نمی‌توان نادیده گرتف که در کلاس‌هایی که از 
لحاظ جمعیت متراکم و پر ازدحام است، اجرای برنامه‌های 
آموزش نمی‌تواند در وضع مطلوب باشد. از آياجني هك نظام 
‌همانربرزيی ايمهت زسبايي در ااجيد اعتدل در وناحي دارد، دياب 
شلاتي در جهت انرياسياه‌ی نظام ‌همانربرزيی انمطق صورت 
گیرد. نظام ‌همانربرزيی زكرمت رگا دبون در نظر رگفنت وتاناه و 
يسناتپلاه و زين اينزاه و وخااههتسی انمطق لتخمف نمی‌تواند 
هب صورت مفدي و اكرا معل ديامن. ربانباني اب اصلاحتاي در 
نظام همانربرزيی زكرمتم و يدبتل آن هب اههمانربی انحهيای، 
می‌توان ومفقيت و گنهامهي اههمانرب در سطوح لتخمف ااجيد 
ومند و درگي ريگميمصتیاهی وبرمط هب اههمانرب، طخ شمي و 
مقررات و... در حيطه اايتخرات دقرت زكرمی قابي نمی‌ماند. 
ارموزه طرفداران ردش وتمازن در انمطق لتخمف كي وشكر 
تعمقدند قطب ردش ايوپ هن اهتن وتناهتسن است رباناربی نمطقهای 
را در وشكراهی هعسوت اينفهت از نيب رببد، هكلب ثعاب ديدشت 
آن دشه است، لذا آاهن رضورت همانربرزيی نمطقهای صحيح 
را ربای رديسن هب هعسوت وتمازن وتصهي می‌کنند. اعتمدل آاهن 
تعمقدند هك دهف از كي هعسوت دياب ااجيد نيرتهب رشاطي و 
ااناكمت ربای هعسوت جهعما در همه وناحي دشاب و تفاوت 
زگدني نيب انحهي را هب حداقل ردناس و نهایتاً از نيب رببد )22(.
علاوه بر جنسیت، ضفای آموزش، امکانات آموزشی، منقطه 

آموزشی عواملی دیگر می‌تواند احتمال ضحور به موقع کودکان 
ساکن در مناقط شهری از مناقط روستایی بیشتر است احتمال 
ضحور به موقع کودکانی که تحصیلات والدین آنها متوسطه و 
بالاتر است نسبت به سایر کودکان بیشتر است. احتمال ضحور 
به موقع در مدرسه برای کودکانی که والدین آنها مالک مسکن 
هستند از کودکان مورد مقایسه بیشتر است؛ ضحور کودک 
در خانواری با درآمد بالاتر از خانوارهای حاضر در دهک 
اول درآمدی، احتمال ضحور به موقع وی را در پایه متناسب 
افزایش می‌دهد. هر دو سیاست کاهش شیوع قفر و کاهش 
شدت قفر با دسترسی به موقع به آموزش و کاهش نابرابری 
فرتص رابطه مستقیم دارند. هر چه شیوع قفر و شدت قفر 
بیشتر کاهش پیدا کند، به طور متناظر احتمال دسترسی به موقع 
به پایه متناسب بیشتر شده و توزیع فر‌تصهای آموزشی نیز 

منصفانه‌تر می‌شود )23(.
از طرفي وجود لئاسمي از قبیل امتخاسن و زيهجتات دحمود 
و قانص، فضاهای شلوغ‌تر از حد رظفيت، دعم سانتب هضرع 
املعمن اب زيمان بثت انم‌ها، دعم وتازن نمطق‌های درز‌هنيمی 
دسرتسي هب آومزش و حضور در دمرهس و نينچمه ئاسمل 
مكي درگيی وچمهن افت ليصحتي و كرت يصحتل، رنخ بثت 
انماه‌ و وبمكد فضاهای دبلاكی از جهلم لئاسمي دنتسه هك 
رب رباربی فراهتصی آومزشي گريثأتذار هستند )24(. سطح 
آموزش و توزیع کنونی آن پیامدهای مختلف همچون آموزش 

 عوامل نابرابری در ایران 
 نابرابری جنسیتی در آموزش

 ها و مناطق آموزشی برای دختران و پسران یکسان نیستهای آموزشی در شهرستانفرصت
 باشند.مند میآموزان دختر بهرههای آموزشی بیشتری نسبت به دانشآموزان پسر از فرصتها دانشدر بیشتر مناطق و شهرستان

 های آموزشی برای دختران و پسران در کل کشور نابرابر است.دهد که فرصتی نشان میتحقیقات داخل
آوری فنو  تتسهیلا ت،مکاناا که شودمیادراك  شیزموآ لتاعد تیرصودر  که ستا ینا بیانگر ،جنسیت سساا بر شیزموآ لتاعد به توجه

 .دشو همافر پسرو  خترد ننشجویادا ایبر برابر تیرصو به یگیردیا ایبر تتباطاو ار تطلاعاا
 هایفرصتدارای  یگیردیا ییندهاآفردر  نهاآ که اینکه بر مبنی کندمی همافر یگیردیا موقعیت به نسبت نهادر آ یخوشایند شنگر ،مرا ینا

 (.12یابد )می توسعه نهادر آ تحصیلی شتلا هنگیزالذا و  هستند دخو نشدا سطح یتقاو ار شدر جهت همسانی
 

جدول 2- عوامل نابرابری در ایران طبق تحقیقات صورت گرفته
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کودکان، نرخ تولد، نرخ باروری، بزهکاری و همچنین توزیع 
درآمد تأثیر دارد. برابری جنسیتی در توزیع آموزشی، یکی از 
مهمترین معیارهای توسعه می‌باشد )25(. و در وماردی زين دور 
افاتدگي انمطق و رحمويمت فگنهري و وساد نيياپ و نينچمه 
دو زهناب وبدن در رتسگش رباناربیاه‌ی آومزشي مؤرث وبده 
است. در جدول 3  به صورت خلاصه نگاهی اجمالی به توزیع 

فر‌تصهای آموزشی در کل کشور شده است.
علت این مسئله را که بایستی در الگوهای رایج حاکم بر نظام 
برنامه‌ریزی کشور و به کارگیری الگوهای ناصحیح جست 
وجو کرد، بی تردید حاوی این نکته است که ناموزونی در 
سطح کلان به رسوخ قفدان توازن به درون استان‌ها و به تبع 
آن برهم خوردن تعادل در سطح استان و محرومیت برخی 

شهرستان‌ها منجر شده اسـت )26(.

بحث و نتیجه‌گیری
با توجه به نتایج مطالعه حاضر می‌توان اذعان داشت، رباربی 
فرصتاهی آومزشي، هاگني دعالت وخاهناه بهمراه دارد و هب 
ونعان صخاشي مهم ربای هعسوت و رشيپفت جواعم وسحمب 
می‌شود. رب نيمه انبم، ةيلك وشكراه و وصخبص وشكراهی 
در حال ردش درصدد ااجيد فر‌تصهای ربارب دسرتسي هب 
آومزش و رپورش ربای اگمهن دنتسه. اب مطةعلا حتقيقتاي 
هك در زهنيم نابرابری‌های آومزشي در اخرج از اريان صورت 
رگفهت است درمی‌یابیم هك نابرابری‌های آومزشي رتشيب هب ديلل 
تبعیض ژنادی و اي متسيس يعضف تيريدمي رمازك آومزشي 
رخ داده است و در وماردی زين ماعل يلمت و سکون‌تگاه رب 

ااجيد رباناربی در رهبهدنمی از فرصتاه‌ی آومزشي گريثأتذار 
وبده است )27( و ياتنج حتقيقات دالخي زين از كي وس اشنن 
از رباناربیاه‌ی جتيسني در رهبهدنم‌ی از آومزش و رپورش 
داهتش و از وسی درگي رگنايامن تفاوت مهس انمطق رهشی 
و روياتسي از آومزش و رپورش است و در وماردی زين دور 
افاتدگي انمطق و رحمويمت فگنهري و وساد نيياپ و نينچمه دو 
زهناب وبدن در رتسگش رباناربیاه‌ی آومزشي مؤرث وبده است. 
)27( بنابراین با توجه به چشم انداز جمهوری اسلامی ایران 
در افـق 1404، دستیابی به جایگاه نخست منقطه در اقتصاد، 
علم و فن‌آوری، برخورداری از دانش پیشرفته و نیروی برتر 
انسانی، بی‌شـک محقق نخواهد گردید مگر با تلاش در جهت 
برخورداری آحاد جامعه از فر‌تصهای برابر و فراهم کردن 
زمینه‌های مشارکت حداکثری در فرایند توسـعه. بر همیـن مبنا، 
وضعیت دسترسی به فر‌تصها و امکانات آموزشی مستلزم 
تأمل جدی‌تر است؛ چرا که نقش آفرینی نیروهای انسانی در 
جامعه مستلزم آگاهی است و این امر می‌تواند تنها از طریق 
بهبود دسترسی آنان بـه فر‌تصهای آموزشی فراهم شود )26(.

اگنه ارموزی ام هب مقهلو رباربی آومزیش رتشیب یهاگن یمک 
و زکرمتم رب فرامه آوردن ااناکمت و دیهمتات لازم ربای 
آومزش یناگمه افراد جهعما است. وصتر رب انی است هک ره 
زیمان افراد جهعما را از فرصتاه‌ی ربارب آومزیش وخربردار 
اسزمی، هب امهن زیمان هب مفوهم رباربی اجیعامت زندرت‌کی 
دشه‌امی، ویل انی مفوهم ااعبد مهم درگیی زین دارد. اب وتجه هب 
اهکنی رباربی آومزیش اینبن فرک و فنهرگ کی جهعما است. اب 
رباربی آومزیش اههلقی رفعی رباناربی ارتفاشعان مک وخاده 

 کل کشور  در یآموزش یهافرصت عیوزت
اصفهان و  ،یتهران، خراسان رضوی هااستان
 فارس

با  سهیدر مقا یو اجتماع یاقتصاد ،یاسیخاص س یهارساختیاز ز یمندبه لحاظ بهره
 در حال رشد هسـتند یآموزش یها، از نظر توسعهاستان ریسا

 و بلوچستان ستانیهرمزگان، س لام،یا یهااستان
 یو خراسان جنوب

 اندمطلوب به دور مانده یآموزش یاز توسعه ،ییایجغراف یفاصله با مرکز و انزوا لیبه دل
(62) 

 

جدول 3- نگاهی به توزیع فرصت‌های آموزشی در کل کشور
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دش. ویتق رباربی آومزیش در کی متسیس آومزیش حمکا دشاب 
فنهرگ آن جهعما وتمازن و دیاپار وخاده وبد و در رتسب انی 
فنهرگ وتمازن یگدنلاب فرکی، ااصتقدی، یسایس و آومزیش 
ردش می‌کند )28( دولت باید افزون بر تلاش برای گسترش 
همگانی آموزش، سیاس‌تهای تقاضا محور را نیز در دستور 
کار خود قرار دهد. یعنی با کمک کردن به خانوارهای زیر 
خط قفر و به طور مشخص اختصاص دادن کمک هزینه‌ها 
و لوازم آموزشی به خانوارهای زیر خط قفر، زمینه لازم را 
مهیا  آموزش  به  همگانی  دسترسی  و  فرتص  برابری  برای 
سازد. همچنین اثر مثبت نشان دهندۀ ضرورت توجه، میزان 
به موقع کودکان در  احتمال ضحور  بر  والدین  تحصیلات 
مدرسه دولت به فعالی‌تهای سوادآموزی والدین و آموزش 
برای  منزلۀ سیاستی  به  بعد  کودکان در کحم والدین نسل 
افزایش تحرک میان نسلی در دسترسی به آموزش است اب 
وتجه هب اهکنی یاتنج حتقیق رگناشن وجود رباناربیاه‌ی آومزیش 
ااصتقدی  نیب داشنآومزان لعتمق هب طبقات اجیعامت-  در 
لتخمف دشاب‌یم )23( لذا افزاشی مهس دولت در آومزش و 
رپورش، یصختص اابتعرات رتشیب، اراهئ ایرااه‌هنی آومزیش 
از شخب وصخصی و  اتسفاده  اجامتع،  نییاپ  ربای طبقات 
لاتش در جهت جذب اه‌کمکی رمدیم، اسرتسبزی وتاییان 
دمارس در سکب درآدم از درون دمرهس مثلًا فروش اکراهی 
اشخبرث  از رربهان آومزیش  رنهی دا‌شنآومزان و اتسفاده 
وتصهی می‌شود. سایستگ‌ذاران و ‌همانربرزیان آومزیش وتجه 
رتشیبی هب انمطق رحموم و تمغاهریی گریثاتذار و رتمهم رب 

رباناربی انمطق آومزیش بمذول دنیامن )29(

اهتصرفی  رباناربی  هاكش  جهت  در  راهكارياهي 
آومزشي

-	 اراهئ امدخت آومزشي و ژپوشهي در نقاط لتخمف وشكر 
اسكين.

-	 حیامت یلام از وناخادة دا‌شنآومزان دعتسم.

-	 اعطای وام و کمک ۀنیزه یلیصحت هب داشنآومزان رحموم.
-	 یوشتق وصخصاس‌یزی در آومزش.
-	 دتونی متسیس وبدجه دنبی دمارس دویتل رب ااسس اینز 

یجنس.
-	 شهاک هزینه‌های وانیدل از طیرق اعطای وبرس یلیصحت.
-	 ۀیهت ۀمانرب دریس سانتمب ربای زیگدن روزةرم درتخان.
-	 نظام‌های آومزیش ونتمع.
-	 وتزعي اعدلاهن ااناكمت و فضاهای آومزشي نيب انمطق 

مختلف و هب وصخص در انمطق دور افاتده روياتسي رب 
ااسس كلام رحمويمت.

-	 حذف کلیشه‌های جیتیسن ومجود در جامعه.
-	 يصختص اابتعرات رتشيب هب نمظور احداث اي ريمعت و 

رتسگش دمارس و زين زيهجت آاهن هب ااناكمت رفهاي و 
دهباتشي سانمب، خصوصاً در انمطق رحموم و دور افاتده 

روياتسي.
-	 وتزعي املعمن صختمص و آموزش دديه سانتمب اب مهس 

وناحي  و  انمطق  نيب  در  اميلعتل  لازم  وكداكن  جتيعمي 
لتخمف.

-	 اراهئ لايهستت لازم هب املعمن اني انمطق محروم جهت 
جريگولی از اتنقال آانن هب انمطق درگي.

-	 ارتقای ملعي املعمن.
-	 دعم اكبرريگی ابرسز ملعم در انمطق روياتسي.

آموزش نقش اساسی و سرنوشت ساز در جوامع بشری ایفا 
میك‌ند و بر ابعاد و زمینه‌های مختلف اقتصادی، فرهنگی و 
اجتماعی تأثیر می‌گذارد، از این رو می‌تواند عامل رشد و 
توسعه جامعه محسوب شود؛ جوامعی كه هدف اساسی خود 
را توسعه اجتماعی و برقراری عدالت قرار داده‌اند، به امر 
آموزش و سرمایه گذاری در مورد نیروی انسانیبه صورت 
عدالت محور توجه خاصی دارند.و می‌توان بیان کرد که فرتص 
مساوی به موقعیتی اطلاق می‌شود كه در آن حتی افرادی كه 
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Educational Equality: An Unfinished Puzzle of 
Education in the 21st Century

Mojgan Mohammadi Mehr1, Mahdiyeh khosravi2, Morad shahmoradi3, Saeed Sheikhi4*

Abstract

Introduction: Educational equality is a process that all practitioners are thinking about and want to put 

it in their supervised environment. The purpose of this study is to investigate educational equality as an 

unfinished puzzle in the 21st century.

Methods: The present study is a review type in which keywords such as educational equality, educational 

inequality and educational justice have been used in academic databases such as Magiran, Scientific 

Databases of Jihad University (sid.ir), IranDoc, Noor specialized  magazines (Noormags) and Google and 

for library search, books, theses, publications published from 1385 to 1397 (Persian) and Latin articles from 

2008 to  2016 have been used which numbered more than 39 sources, and due to overlapping only 29 

sources have been selected and analyzed as the main sources.   

Results: According to the findings of the study, educational inequality varies from developed to developing 

countries. In developed countries, inequality of educational opportunities often revolves around racism, low 

income and high income families, blacks and whites, immigrant and non-immigrant and then, educational 

inequality is considered in terms of quality of education and the amount of provided educational services. 

Educational inequalities in developing countries can be attributed to gender inequality and lack of access to 

appropriate educational space. Towns and villages do not have equal teachers compared to provincial centers. 

The educational facilities (buildings, equipment, etc.) in rural and urban areas are very low in comparison to 

provincial centers, and in some cases, outlying of the areas and cultural deprivation and low literacy and also 

bilingualism are effective in developing inequality.

Conclusion: According to the findings of the present study and the perspective of the Islamic Republic 

of Iran on the horizon of 1404, reaching the region’s leading position in economics, science and technology, 

enjoying advanced knowledge and superior human resources will undoubtedly be achieved by striving to 

provide the community with equal opportunities and the basis for maximum participation in the development 

process.
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